Monschii, idibus iuliis anni MDCCCIC.

Corrigenda.

Pagina 273, linea 3 ab imo pro „silientem“ lege „salientem“
" 336, " 11 " " " „gelet“ " „gelt“
" 473, " 9 " " " „gots's“ " „got's“

Monumenta

episcopatus wirziburgensis.

I.

Anno 1099.

Emehardus wireiburgensis episcopus ecclesiam in Heilicbrunnen amorbachensi monasterio tradidit, in quo omnium episcoporum wireiburgensium anniversarii agantur.

Gratia, salus et uita omnibus pie colentibus deum.

Notum sit omnibus tam presentis quam future generationis hominibus, quod ego Emehardus, wireiburgensis ecclesie licet indignus episcopus, tradidi ecclesiam in Heilicbrunnen amorbachensi monasterio et fratribus ibidem deo et sancte Marię seruientibus perpetuo iure tenendam, optentu uidelicet dilectionis et frequentis seruitii uenerandi abbatis Richardi secundi et congregationis ipsius, omnibus nobis hoc pactum communi uoto statuentibus, ut tam ipsi, qui in presentiarum ibi Christo deseruiunt, quam omnes, qui post eos futuri sunt, pro meis meorumque peccatis apud deum interueniant et anniuersarium depositionis diem, et meum et sanctę memorię Adelberonis et Brunonis episcoporum et omnium antecessorum et successorum meorum, huius scilicet sedis episcoporum, celebratione uigiliarum et missarum deuote per singulos agant et in initio uniuersiusque mensis, uel cum primum oportunum fuerit, uigiliam et missam pro omnibus fidelibus defunctis dicant.

Hęc traditio facta est anno dominicę incarnationis millesimo nonagesimo nono, indictione septima, regnante gloriosissimo imperatore Heinrico quarto.

Cuius traditionis testes fuere, de clericis: Rübbrcht, Heinrich, Ödelrich, Otto, Adelb[recht], Cyno, Cynrat; de ingenuis: Gerhart

mogontinus prefectus urbis, Heinrich comes de Rotenburg, Wolfram et Otto de Auenberg, Godebolt de Henenberg, Odelr[ich] de Cazzenstein, Gozwin de Mergentheim; de clientibus sancti Kiliani: Rûbb[recht], Richolf, Rich[olf], Eber, Iring, Engelh[art], Egesb[recht]; de ministerialibus sancte Marię: Erbo, Meingoz, Mahtfrit, Wigfrit, Rich[olf], Liebger et alii.¹⁾ Quorum, precor, uerax testimonium fidem et firmitatem ubique his scriptis et factis acquirat.

¹⁾ Verba „de clericis — usque — et alii“ eadem fere manus, literis tamen minus nitide formatis atramentoque nigriori spatio vacuo relicto inseruit. Sigilli impressi, puto episcopi, particulae posticae remanebant.

II.

Anno 1106.

Erlungus episcopus privilegium restituit, ut quicumque canonicus suo confratri vel collegio canonicorum domum, quam possederit, tradere possit.

In nomine sanctę et indiuiduę trinitatis. Nouerit omnium sanctę dei ecclesię filiorum sollertia, quod ego Erlungus, dei dignatione, non meritis meis wirzburgensis ecclesię humilis prouisor, assidua meditatione illud mecum replicans, quod scriptum est: Qui diligit fratrem suum, ex deo natus est et uidet deum¹⁾, optaui fraternę karitatis amore succensus, dei filiis annumerari dilectionisque merito deum contemplari. In qua re, licet humilitatem meam rerum non sequeretur effectus, deuote tamen mentis pro captu uirium anhelabat affectus. Fretus autem interni scrutatoris equitate, qui non quantum, sed ex quanto quidque offeratur pensans uiduę quadrantem innumeris diuitum donariis prefert, non quod uolo, sed quod ualeo, in testimonium fraterni amoris exhibeo, rem quidem merito paruam, sed deuotione mentis et affectus sinceritate plenam. Restitui itaque fratribus

meis priuilegium domorum inter se tradendarum, quod olim, nescio qua uolentia, eis fuerat sublatum, sed a uenerabili uiro Emehardo, ante me tertio prefatę sedis episcopo, ex parte fuerat restitutum, sed et a predecessore meo, uenerandę memorię Röbberto absque contradictione redditum, decernens, ut quicumque canonicus, cui uolet, uni scilicet fratri uel uniuersis fratribus domum, quam possederit, tradere ualeat, ubicumque uel quando-cumque, sub trium uel duorum fratrum testimonio. Placuit autem, ad roborandam huius traditionis sententiam gestę rei memoriam scripto iussionis nostrę notatam et tam episcopalis banno auctoritatis confirmatam, quam et impressione sigilli corroboratam in perpetuum consolidare, ne quis se huic decreto nostro ulterius uelit uel possit opponere. Quodsi quęlibet persona, quod tamen non credimus, hæc a nobis gesta cassare uel quolibet ingenio immutare temptaverit, fiat ei sicut Aman Agagite, sicut Naas Ammonite, sicut Moysi detractoribus, sicut Helie persecutoribus, cum Iuda proditore deputetur, in die tremendi examinis a cętu fidelium alienus habeatur.

Actum anno dominicę incarnationis millesimo C'VI., indictione XIII., regnante quinto Heinrico rege, Erlungo episcopo, Godeboldo comite.

Isti autem sunt testes, qui huic traditioni interfuerunt: Heinrich prepositus, Heinrich decanus, Diemo, Cūno, Weicil, Dudo, Otto, Meigenhart, Ódalrich, Gerunc; laici: Heinrich comes, Röbbbrath, Ódalrich, Gerunc, Marewart, Erkenbreth, Cūnrath, Richolf, Bern, Diederich, Eingelhart, Irinc, Diemo, Rögger, Heirolt, Bernolf.

¹⁾ Cf. Epist. Ioann. apost. I, cap. 4, vers. 7.

Documentum in Mon. boic. vol. XXXVII, pag. 34—35, sub num. LXXIV ex apographo mendoso editum iam ex originali repetivimus. Cui sigillum impressum est, mediocriter conservatum, cum inscriptione: ERLVNG DI GRA WIRCEBVRG EPS (D, tertium G et P compendii indicandi causa lineis secta sunt). De quo sigillo videas: C. Heffner, Fränkisch-Würzburgische Siegel, pag. 24, sub num. 11.

III.

Anno 1128.

Embricho episcopus fratribus in Cella fundum parrochialis ecclesiae ibidem aliaque bona tradidit et curiam in civitate wireburgensi ac vineas in Stenbach ab iis accepit.

C. In nomine sanctę et indiujduę trjnjtats. Nouerit tam futuri quam presentis ęvi fidelium conscio, quod ego Embricho, dei gratia wireburgensis ecclesię presul, ex diuina suggestionē uolens habere partem in consortio illorum, quibus uiuere Christus est et mori lucrum¹⁾, pro remedio animę meę, consilio et consensu eiusdem ęcclesię tradidi et per manum aduocati Goteboldi confirmaui Johanni et Henrico fratribus et ęteris cum ipsis deo famulantibus in loco, qui dicitur Cella, fundum ad ędificandum oratorium beati Michahelis archangeli cum claustro et ęteris officinis communem uitam agentibus necessariis, uidelicet fundum parrochialis ęcclesię cum toto suo cimiterio ac totam curiam episcopalem eidem ęcclesię adiacentem. Insuper contradidi eis in eodem loco quatuor mansos cum mansionariis et mensuris, quę vulgo dicuntur maza, et ęteris appendiciis; ad hoc etiam de sálica terra nostra dedi eis ibidem trans flumen Mogum arcam ad faciendam eurtim unam, quam appellant fore were et tres mansos legitime mensuratos. Dedi etiam eis quatuor piscautores cum cunctis utilitatibus et unum molendinum, accepto ab eis pro his omnibus ex consilio ęcclesię ęquo concambio, uidelicet curia una in ciuitate nostra uersus ęcclesiam maiorem sita, quam ante supra memoratus frater Iohannes iure proprietatis possederat eiusdem ecclesię canonicus existens; insuper duodecim uinearum iugeribus, quę sita sunt in loco, qui dicitur Stenbach. Vt autem omnia hęc sine contradictione in proprietatem sempiternam possideant, diuina et apostolica statuimus auctoritate, quatinus

pro nobis et pro nostris successoribus, eiusdem ecclesie presulibus, preces propitiationis deo et beato archangelo offerant. Nouerit insuper et fideliter recolat omnis tam futuri quam presentis cui Christi ecclesia, quod eandem memoratam parrochiam ecclesiam a maioris ecclesie fratribus, ad quorum prebendam tunc cum suis pertinuerat appendiciis, pie ac digne deo offerentibus per manum prepositi sui Ottonis libere ac sine contradictione eis tradendam suscepi, eo pacto, ut in eadem villa aliam pro ea instauraremus, siue ut aliquam eiusdem parrochie ecclesiarum, si hoc magis commodum uideretur, matrem faceremus aliarum. Hanc autem traditionem diuina auctoritate confirmantes huius pagine seriem sigilli nostri impressione signauimus, precipientes et sub perpetuo anathemate omnibus interdicientes christianis, ne quis contra eam uenire, impetere siue destruere presumpserit, sed firma et inconuulsa permaneat omnibus cuius auctoritate omnipotentis dei et beati Petri, apostolorum principis.

Testes, qui presentes fuerunt, sunt isti; clerici: Otto prepositus et uicedominus, Bruno prepositus, Cunradus prepositus, Bauo decanus, Wortwinus decanus, Ludewicus, Cunradus, Hertwicus, Richalmus, Grimo, Gozelinus, Henricus, Gebehardus, Berengerus; laici liberi: Goteboldus comes et aduocatus, Boppo, Gozwinus comes, Herimannus, Billungusmi; nisteriales et urbani: Cunradus, Kadelohus, Regenhardus, Edelricus, Henricus, Billungus, Cunradus, Adælhelmus, Adelhun, Engelbreht cum ceteris fidelibus clericis et laicis, quorum aderant plurimi, diuina suggerente gratia deuotissimi.

Acta sunt hæc anno dominice incarnationis M. C. XX^o VIII^o, iudictione VI., regnante domino nostro Ihesu Christo, imperante Lútdario²⁾ rege. Scripta quoque ac signata et in nomine domini confirmata sunt anno ordinationis nostre tercio; recitata in sinodo.

1) Epist. Pauli apost. ad Philippenses, cap. 1, vers. 21.

2) Statim ex Lútdario correctum esse uidetur.

Sigilli impressi particula postica remanebat.

IV.

1137, die 5 maji.

Embricho episcopus bona in Alolvesheim a Gebehardo de Svlzebach aliisque ei resignata coenobio Eberacha tradidit, datis Gebehardo in beneficii commutationem bonis in Geldersheim.

C. In nomine sancte et jndiuidue trinitatis. Ego Embricho, licet indignus, per gratiam dei wircibvrgensis episcopus. Notum esse cupimus omnibus tam presentibus quam post futuris, qualiter uenerabiles et in Christo nobis dilecti dominus Adam, abbas de Eberacha, et eiusdem cenobii fundator, frater Berno, cum Iringo ministeriale nostro de commutatione beneficii sui, quod ipse habebat in uilla Alolvesheim, inter se conuenerint et in eiusdem commutationis certitudinem tres marcas et dimidiam illi persoluerint. Sed prius quam hæc inter eos facta conuentio ad effectum usque perduci potuisset, idem Iringvs occulto dei iudicio interfectus obiit et paruulum quendam filium tam huius beneficii quam aliorum beneficiorum suorum heredem reliquit. Causa igitur, quæ cum predicto Iringo inchoata, sed necdum consummata fuerat, ut non idcirco minus ad effectum perduceretur, tum pro deo, tum pro petitione domini Adam et predicti fratris Bernonis, quos precordialiter dileximus, omnimodis operam dedimus et cum auo predicti pueri, Cvnrado uidelicet de Bleifelt, et cum Ebone, qui et eiusdem pueri patruus et mundiburdus fuerat, assentientibus etiam ceteris omnibus eiusdem pueri cognatis et amicis, hoc tandem effecimus, quod ex eorum petitione et consensu dominus Gebehardvs de Svlzebach, qui idem beneficium in villa Alolvesheim principaliter a nobis habebat, illud cum omni iustitia ex integro nobis resignaret et in eiusdem beneficij commutationem xiiii mansos et dimidium in uilla Geldersheim et predium, quod fuerat cuiusdam Waldolfi, in eadem uilla cum decimis et cum

omni iusticia a nobis in beneficium reciperet. Hoc autem sic commutatum beneficium dominus Gebehardvs usque ad legitimos annos pueri se iure beneficali in suis usibus habere uelle assebat, sed et iusticiam illam, quam uulgo herguede uocant, a puero predicto exigebat. Predicti autem fratres, dominus abbas Adam uidelicet et frater Berno, xvii marcas et dimidiam domino Gebehardo persoluerunt, ut puer ex hac iusticia, que dicitur herguede, omnino liber remaneret et idem beneficium ita commutatum cum quiete et sine omni contradictione possideret. Subinde cum idem beneficium ad dominum Adeloldum, qui Walthodo dicitur, peruenisset, ille similiter predictum puerum de iusticia illa, que uocatur herguede, impetiit, ubi iterum dominus Adam et frater Berno datis eidem Adeloldo v talentis ab hac exactione sepe iam dictum puerum absoluerunt. Hęc autem omnia tam distincte et tam diligenter sic assignari idcirco uoluimus, ut cunctis liquido clarescat, quanto labore et dispendio predicti fratres beneficium illud absoluerint. Seorsum autem duos illos mansos, quos Ebo, prefati pueri patruus et mundiburdus, in eadem uilla Aloluesheim in beneficio habuerat, datis sibi quatuordecim marcis, penitus absoluerunt; sed et alios duos mansos, quos in eadem uilla Rvdgerus ministerialis noster a nobis in beneficio habuerat, ut eosdem nobis ille resignaret, cum ipso effecerunt. Aduocatiam uero super eadem bona et super homines ad eadem bona pertinentes, xxiii uidelicet mancipia utriusque sexus, quorum nomina postscripta habentur, quam comes Herimannvs de Hostete de nobis habuerat et predicto Eboni in beneficium concesserat, datis ipsi comiti vii talentis, effecerunt, ut eam ipse nobis resignaret et similiter Ebo in nostra presentia et multorum parium suorum eandem aduocatiam abstipularet. Omnia igitur hęc bona in predicta uilla Aloluesheim cum omni sua iusticia ita, ut diximus, nobis resignata cum illis xxiii mancipiis, quorum hęc sunt nomina: Bertholt, Methilt, Methilt, Cunrath, Dietholf, Lieman, Ymmikint, Heriman, Adelolt, Heribure, Heberhilt, Immikint, Adelolt, Burcart, Adelolt, Erkenbret, Meginolt, Machtolf,

Gezman, Segefrit, Heriburg, Rilint, Rudeger, in spem retributionis æternę tradidimus ac delegauimus ad altare sanctissime dei genitricis Marię in Eberaha, ut fratres ibidem deo famulantes hæc eadem bona libere et sine omni contradictione cum omni sua iusticia perpetuo possideant et nunquam alium super eadem bona et prenominata mancipia, quam filium virginis aduocatum habeant. Sed nec hoc pretereundum fore necessarium duximus, quod predicti fratres, dominus Adam et frater Berno, predium illud in uilla Bleifelt, quod fuerat cuiusdam Godefridi, et quod idem Godefridus iturus Iherosolimam in manus domini sui Cunradi de Bleifelt tradiderat et ad altare beatę uirginis et matris domini in Eberaha, si ipsae in uia illa moretur, pro remedio animę suę delegari rogauerat, hoc idem inquam predium, continens iii mansos et iii iugera et curtim quandam et quedam prata, prefato puero in proprietatem tradi ac delegari fecerunt, ut idem puer et cognati et amici ipsius predicti beneficii commutationem libentius et sibi commodius collaudarent et gratiorem haberent. Vt igitur hæc omnia ita deinceps rata et inconuulsa permaneant, nec quisquam amplius confratres illos de Eberaha super his aliquo modo inquietare presumat, hanc illis cartam fieri iussimus, quam sigilli nostri impressione insignitam ex dei omnipotentis et officii nostri auctoritate sub anathemate confirmauimus, ut qui umquam aliquid ex his infregerit, sit anathema maranatha.

Huius rei testes subscripti habentur; clerici: Otto maior prepositus, Babo decanus, Guntherus prepositus, Sigefridus prepositus, Cūnradus prepositus, Gebehart, Hertwic, Gumdrum, Grim, Heinrich, Gozelin, Burchart, Richolf, Bern, Cūnrat, Winthere, Wortuuin, Wichnant, Emicho, Dietmar; laici, liberi: Godeboldus comes et duo sui filii Bobpo et Bertholt, Herimannus comes, Rūpret de Kastele cum duobus suis filiis Rūperto et Herimanno, Gozwin de Trimperg, Otto de Wicherishusin, Cūnrat de Tungedin, Waltere et Engilhart de Lūbenhusun, Wolfram et frater eius Craift de Swenenburg; ministeriales: Cūnradus uicedominus, Herolt, Otto, Folcnant et frater eius Warmunt, Vdelrich, Germunt, Edelrich,

Billunc, Richalm, Godefrit, Engilbrat, Cûnrat et frater eius Irinc, Herolt et eius frater Heinrich, Godebolt, Ruthwich, Wolmar, Reginhart, Kadelhoch.

Data Wirzib[urg], in sinodo nostra, III. nonas mai, anno dominicę incarnationis M. C. XXXVII., iudictione XV., regnante glorioso Romanorum imperatore tercio Lŷthario, Godeboldo comite.

Sigillum episcopi impressum et mediocriter conservatum eiusdem typi esse videtur ac illud, de quo C. Heffner l. c. pag. 26, sub num. 16 agit.

Adest exemplar aliud, minus accurate scriptum, sigilli tamen imagine melius conservata.

V.

Anno 1140.

Embricho episcopus censualibus custodiae conditionis iustitiam praesignatam confirmat.

C. In nomine sancte et indiuidę trinitatis. Embricho dei gratia wirzeburgensis eccliesię episcopus. Racio diuinitis nobis creditę dispensationis exostulabat, omnibus nostrę speculationis presidia ex debito suę conditionis amplectentibus nos pio studio respondere ac summa prouidentia, ne in posterum a sui iuris statu forte declinare contingat, prouidere. Cuius rei contemplatione notum esse volumus uniuersitati tam presentium quam subsequentium Christi fidelium, qualiter homines nostrę custodię censuales se aliquatenus in suo iure a predecessoribus nostris, beatę memorię episcopis Alberone, Emehardo, Erlungo et ceteris compluribus in cartulis suis quibusdam non sigillatis ex negligentia antike simplicitatis conscripto grauari uidentes rationabili apud nos sua petitione obtinuerunt, suam sibi iusticiam in posterum ex nostrę auctoritatis decreto corroborari et inconuulsam perpetualiter conseruari. Quibus pro debito equitatis annuentes

2*

in generali placito nostro ex consensu burgrauij aduocati nomine Gotheboldi et ex sententia beneficiatorum et ministerialium nostrorum satis fecimus, presignata eis et legitime confirmata sue conditionis iusticia, ut uidelicet inter eos masculus sue etatis soluto censu annuali aduocato prefato burgrauio cum duobus denariis mensuram auene, quam tribus adiectis modius capit, persoluat, femina uero nichil, et sic liber ab omni seruilis angarie exactione permaneat, nec umquam eos aduocatus uel aliquis inbeneficiare presumat. Quod si fecerit, infra xv dies uocatus respiscat et factum in irritum reducat, aut episcopo decem talenta componat; secundo uocatus eandem legem subeat; tercio, si non respuerit, excommunicetur tam inbeneficiator quam inbeneficiatus. Post mortem optimum, quod in iumentis, animalibus, siue in uestimentis uir seu femina habuerit, custos sibi uendicabit. Sic igitur generali priuilegii nostri cautione muniuimus ueterum simplicitatem, que cum pura ueritate gradiebatur, ne in posterum aduersus eiusdem conditionis homines, tam futuros quam presentes, tam priuilegia specialia habentes quam eis carentes, nequitia seu dolositas iuniorum in aliquo casu moliantur. Hęc ergo, ut rata et inconuulsa permaneant, presentis scripti pagina confirmauimus eisque auctoritatem impressione sigilli nostri dedimus. Si quis igitur ea in posterum aliquo mali ingenii dolo, seu iniqua sue temeritatis presumptione infringere uel infirmare attemptauerit, anathema sit maranatha.

Testes: Otto maior prepositus, Babo decanus, Sifridus prepositus Noui monasterii, Guntherus prepositus sancti Iohannis, Gozelinus scolasticus, Hartwicus cellerarius, Grimo portenarius, Gunderamus, Berngerus; laici: Goteboldus burgrauius, Boppo filius suus, Ludewicus de Frankenstein, Goteboldus de Hennenbere, Boppo de Hirmenoldeshusen, Giso de Hiltenbure, Hermannus comes de Bilhiltchusen, Róbertus de Castele, Otto de Wiggereshusen, Heroldus uicedominus, Billungus scultetus, Adelricus, Richalmus, Goteboldus Sinister, Heinricus Weiso et frater suus Heroldus, Kadelhohe, Gotefridus de Foro, Cónradus de Bózenesheim, Otto de Windeheim, Cónradus de Hohenbure et alij complures.

Acta anno dominice incarnationis M. C. XI^o, indictione III^a, regnante Cónrado, anno secundo regni sui, Goteboldo urbano comite existente.

Hocce documentum, cui sigillum episcopi impressum est, sat bene conservatum (vide C. Hefner l. c. pag. 25, sub num. 14), eadem fere continet, quae Monumentorum boicorum volumen XXXVII paginis 54—55 sub numero LXXXVIII exhibuit. Attamen praeter alia, quae differunt, non levis momenti verbis praevalet, quae literis latius dispositis reddi curavimus.

VI.

1144, die 18 octobris.

Embrico episcopus monasterio halesbrunensi, quod parrochiam Hasela ecclesiae wirzburgensi contulerat, permisit, ut decimas ad ecclesias Erlebach et Hasela spectantes redimeret.

† C. In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Embrico, sancte wirceburgensis ecclesie dei gratia humilis prouisor, uniuersis ecclesie dei fidelibus. Omnes quidem fideles, sed maxime nos, qui in sacris ordinibus eminere uidemur, decet, uenerabilibus personis diuino cultui mancipatis rationabilia querentibus affectuosum prebere assensum et effectuosum impendere solatium. Hoc enim faciendo et nobis eternum preparamus premium deuotionemque illorum accendimus ad feruentius deo obsequendum. Ceterum licet omnibus ei famulantibus pium debeamus affectum, speciali tamen dilectionis intuitu domnum Rabbotonem halesbrunensem abbatem et nos et tota ecclesia nostra merito amplectimur, quippe parrochiam Haselaha, a domina Adelheida de Horbure ecclesie sue traditam, nostre contulit habendam, tali uidelicet conditione, ut nulla uel laica uel clericalis persona iure beneficii uel a nobis, uel a successoribus nostris eam, ut fieri assolet, accipiat, sed prespiter deo inibi seruiturus libere eam

possideat. Quem tamen episcopus sine assensu predicti abbatis nullomodo inuestiat, nec aduocatum quemquam preter episcopum habeat. Vnde congruis eiusdem patris petitionibus et fratrum sub ipsius cura deo militantium de concambio quodam decimarum et in presenti libenter effectum prebemus, et, ut in reliquum tum nos tum successores nostros in qualibet necessitate sibi concipientes et in quocumque negotio sue parti fauentes inueniant dignum censemus. Sane idem abbas, quamquam uenerabilis et universalis domni Innocentii papę manifesto privilegii scripto ab omni decimarum debito auctoritate apostolica liber esse uideretur, pacis tamen et concordie gratia nostram interpellauit humilitatem, quatenus in episcopatu wirceburgensi, cui auctore deo quoquo modo presidemus, decimas de quadam curte sua, uidelicet Adelsdorf, et uillula Bondorf ab ecclesijs nostris, scilicet Erlebach et Hasela, quam nobis tradidit, ad quas spectare uidebantur, sibi liceret redimere et predictis ecclesijs secundum nostrum consilium pro illis quodcumque restituere. Dedit itaque ecclesie, que est Erlebach, predium in Eskenbach, reddens talentum, ecclesie uero Haselaha, sitę in uilla uicina eiusdem nominis, recompensauit predium quatuor unciarum prestans redditum. Hoc ergo concambium in nostri et fratrum ac fidelium nostrorum, in sinodi quoque legitime pactum audientia prefato cenobio stabilimus, confirmamus, corroboramus et nostra auctoritate munimus, quatinus et decimas has nostris temporibus commutatas, necnon et alias a quocumque predicto cenobio contraditas et in diuturna et quieta possessione possessas libere habeant, potestative possideant. Proinde precamur, rogamus, iubemus, precipimus sub anathematis interpositione diuineque uelionis interminatione, ut nulli paruę magnę personę liceat, hec inique infringere uel conuellere seu quolibet modo concutere. Hanc igitur testimonij cartam, et nobis et illis scriptam, sigilli nostri inpressione munitam modernis et posteris porrigimus, hoc tenore, ut si quis successorum nostrorum hanc conuencionem immutare uoluerit, predicta parrochia, uidelicet Haselah, in ius sepedicti abbatis uel eius successoris libere redeat.

Huius rei testes sunt: Otto prepositus maioris ecclesie, Gunterus prepositus, Gebehardus prepositus, Waldeuer de Hedenuelth, Diethmar prepositus de Vezeren, Peregrinus abbas de s. Burchardo, Richardus abbas de Nuenstath, Otto de Amerbach, Wienant de Tharisse, Gumpreth de Suarza, Rappolt de s. Stephano, Manegolt de Slutheren, Chonradus de Urauga¹⁾, Adam de Ebera, abbates, Gunderam, Heruuich, Burchart, Burchart, Richolf, Heinrich, canonici; Boppo comes et frater eius Bertholt, Rappoto comes, Gerarth comes de Bertheim, Roperth de Castello cum duobus filiis suis Heremanno et Roperto; Chonrath de Bochesberc, Craft de Suineburc, Wolfram de Scalchusen, liberi; ministeriales: Herigolt uicedominus, Heinrich, Otto de Windeheim et Theodericus filius eius, Billunc, Irinc de Buzelesheim.

Data Wirzeburc, in sinodo nostra, XV. kalendas novembris, anno dominice incarnationis M. C. XL. IIII., indictione VII., regnante glorioso Romanorum rege Chonrado II^o, Boppone comite.

¹⁾ Sic pro Uraugia.

Sigillum impressum deest.

VII.

1151, mense septembri.

Cuonradus Romanorum rex, Gebehardum wirzburgensem episcopum silvam Steigerwalt a regis filio Friderico resignatam monasterio Ebera delegasse, parte castro Stoliberg contigua excepta et castellanis de Stoliberg ac curiae episcopi Lindinloch quibusdam iuribus reservatis; eontra episcopum mansos in Rudeshouen a monasterio accepisse, eius ope advocatiam et curiam in Herelheim a Marquardo de Grunbach recepisse, iisque bonis Fridericum beneficiasse, confirmat.

Editum in Mon. boic. vol. XXIX, p. I., pag. 302, sub num. CCCCLXXXI.

De mense videas C. Stumpf, Die Reichskanzler, vol. II, pag. 311, sub num. 3587.

VIII.

1156, mense octobri.

Fridericus Romanorum imperator concessionem a nepote suo duce Frederico de Stoypha de prole Bodonis, ministerialis ecclesiae wirzburgensis, et filiae Henrici de Pappenheim marischalci, ministerialis ducis, inter ecclesiam et ducem dividenda ei factam confirmat.

Editum in Mon. boic. vol. XXIX, p. I, pag. 324, sub num. CCCCXCI.

De tempore videas, quae C. Stumpf in opere suo: Die Reichskanzler, vol. II, pag. 330, sub num. 3758 attulit.

IX.

Anno 1156.

Gebehardus episcopus partes nemorum quorundam ac decimas villae Cotemuzclesdorf ad ecclesiam in Ebera contradidit et mansos in villa Spizesheim in concambium datos recepit.

C. In nomine sanctę et indiuidę trinitatis eiusdemque inseparabilis vnitatis. Ego Gebehardvs dei gratia wirzebvrgensis episcopus. Decet nos, dignitatem, quam gerimus nomine, moribus exercere, colere et amare iusticiam, qui locum suscepimus ad equitatem proferendam, ut per actionis pię laudabile meritum sacerdotalis nostra dignitas semper accipiat incrementum. Quod tunc laudabiliter agimus, si non solum ipsi religiose uiuimus, uerum etiam religiose uiuentes pro loco, pro tempore, pro persona quam portamus, honoramus, diligimus ac ueneramur. Ea propter notum esse cupimus omnibus, tam subsequentibus quam presentibus, qualiter ad altare beatę et perpetuę uirginis Marię in Ebera